PHÒNG GD&ĐT KIM THÀNH

TRƯỜNG THCS VIỆT HƯNG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

	Số:  ......../KH-THCS
	Việt Hưng, ngày 20  tháng 9  năm 2015

KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG HỌC SINH GIỎI

NĂM HỌC 2015 - 2016

- Căn cứ Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 04/9/2015 của UBND tỉnh Hải Dương về nhiệm vụ trong tâm năm học 2015-2016, Quyết định 2021/QĐ-UBND ngày 06/8/2015 của UBND tỉnh Hải Dương ban hành khung Kế hoạch thời gian năm học 2015 - 2016;
- Căn cứ Hướng dẫn số 120/PGDĐT-GDPT ngày 16/9/2015 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Kim Thành về  việc Thực hiện nhiệm vụ năm học 2015 - 2016 cấp trung học cơ sở;
- Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2015 - 2016 của nhà trường và các điều kiện thực tế phục vụ cho dạy và học;
Trường THCS Việt Hưng xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2015 – 2016 như sau:

I. Mục tiêu.

- Khai thác, nâng cao, bổ sung kiến thức, kĩ năng của chương trình môn học, bồi dưỡng năng lực tư duy phù hợp với khả năng tiếp thu của học sinh.

- Chuẩn bị tốt về kiên thức, kĩ năng cho học sinh thi học sinh giỏi đạt kết quả cao nhất trong kì thi hoc sinh giỏi huyện, tỉnh.
II. Đối tượng, môn học bồi dưỡng, phòng học, tài liệu bồi dưỡng.

1. Đối tượng:
   - Chọn những học sinh khá, giỏi, có năng lực học tập tốt về bộ môn.

2. Môn học bồi dưỡng.

- Lớp 6, 7,  Bồi dưỡng 2 môn Ngữ văn, Toán.

- Lớp  8: Ngữ văn, Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh, Giải toán bằng máy tính, Thể Dục.
- Lớp 9: Bồi dưỡng các môn văn hóa thi học sinh giỏi huyện là: Ngữ văn, Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh, Giải toán bằng máy tính. Thể Dục, Thi olympic Tiếng anh.

3. Phòng học bồi dưỡng, tài liệu bồi dưỡng.

- Phòng bồi dưỡng: phòng các lớp học, phòng tổ ,các phòng tổ bộ môn.

- Tài liệu tham khảo: Sách nâng cao đủ cho giáo viên và học sinh.

III. Phân công giáo viên bồi dưỡng, số học sinh học bồi dưỡng.

* Lớp 9
	STT
	Giáo viên
	Môn học
	Số học sinh
	Ghi chú

	1
	Phạm Thị Ngọc
	Ngữ văn
	1

	2
	Nguyễn Thị Như Hoa
	Toán
	1

	3
	Lưu Thị Phương Thanh
	Lịch sử
	1

	4
	Tạ Thị Nguyệt
	Địa lí
	1

	5
	Phạm Văn Tỉnh
	Tiếng Anh
	1

	6
	Nguyễn Quang Thạo
	Vật lí
	1

	7
	Nguyễn Quý Nam
	Hóa học
	1

	8
	Nguyễn Quý Nam
	Sinh học
	1

	9
	Ninh Thị Thơm
	Giải toán-MT
	1

	10
	Nguyễn Anh Đào
	Thể dục
	5

* Lớp 6,7,8

	STT
	Giáo viên
	Môn học
	Lớp
	Ghi chú

	1
	Phạm Thị Ngọc
	Ngữ văn
	6,7,8
	Lớp 8 thực hiện học kì 2 năm học:
 2015- 2016, Lớp 6 GV tự hướng dẫn HS.

	2
	Nguyễn Thị Như Hoa
	Toán
	6,7

	3
	Ninh Thị Thơm
	Toán
	8

	4
	Lưu Thị Phương Thanh
	Lịch sử
	8

	5
	Tạ Thị Nguyệt
	Địa lí
	8

	6
	Phạm Văn Tỉnh
	Tiếng Anh
	8

	7
	Nguyễn Quang Thạo
	Vật lí
	8

	8
	Nguyễn Quý Nam
	Hóa học
	8

	9
	Nguyễn Quý Nam
	Sinh học
	8

	10
	Ninh Thị Thơm
	Giải toán-MT
	8

	11
	Nguyễn Anh Đào
	Thể dục
	6,7,8

IV. Nội  dung, biện pháp.

· Lập danh sách chọn học sinh bồi dưỡng ngay từ đầu năm học.

· Giáo viên bồi dưỡng xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình bồi dưỡng, đầu tư công sức soạn giáo án, nội dung bồi dưỡng có chất lượng, tiếp cận được với đề thi học sinh giỏi huyện, giỏi tỉnh, đảm bảo thời lượng 3 tiết / buổi. Hướng dẫn các em phương pháp tự học, giao nội dung, có kiểm tra nhận xét kết quả tự học, có bài kiểm tra để đánh giá trình độ kiến thức của học sinh.

· Học sinh xác định ý thức, động cơ học tập đúng đắn, được mượn đủ sách tham khảo bộ môn để học bồi dưỡng, có vở học bồi dưỡng riêng.

· Các môn lớp 9, dạy bồi dưỡng ngay từ đầu năm học theo lịch của nhà trường

· L ớp 6,7 chủ yếu là hướng dẫn học sinh tự học.

·  Lớp 8 kì II BD các môn theo lịch

V. Tổ chức thực hiện.

a. Đối với nhà trường:

· Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi ngay từ đầu năm học

· Xây dựng lịch bồi dưỡng dán công khai tại văn phòng, dạy bồi dưỡng từ tuần 1.

· Duyệt nội dung chương trình dạy bồi dưỡng của giáo viên

· Kiểm tra chất lượng dạy bồi dưỡng các lớp.

b. Đối với tổ chuyên môn:

- Thông qua nội dung chương trình dạy bồi dưỡng của giáo viên

- Thông qua giáo án dạy bồi dưỡng thứ 7 hàng tuần.

- Họp tổ, nhóm chuyên môn hàng tháng có nhận xét, đánh giá, bàn biện pháp nâng cao chất lượng bồi dưỡng học sinh giỏi

c. Đối với giáo viên

-  Xây dựng nội dung chương trình dạy bồi dưỡng (PPCT)

· Soạn giáo án trước 1 tuần.

· Dạy bồi dưỡng thường xuyên theo lịch của nhà trường.

· Tăng cường kiểm tra, theo dõi chất lượng học sinh.

VI. Chỉ tiêu phấn đấu.
          - Học sinh đạt giải HSG cấp Huyện: 10 em đạt giải xếp thứ 04/21 trường

(trong đó có 01 giải nhất, 7 giải ba, 2 giải KK)

- Học sinh đạt giải HSG cấp tỉnh : 2 học sinh đạt giải trở lên.

- Học sinh đạt giải TDTT cấp huyện: 01 nội dung đạt giải. Đá cầu xếp thứ 10/21; Aerobic xếp thứ 7/21; Điền kinh xếp thứ 14/21
      - Thi olympic Tiếng anh xếp thứ không quá 15/21.

	 HIỆU TRƯỞNG